

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 29. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 56 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 56:

Vil ministeren kommentere artiklen "Dømte mordere flytter ind" fra Ekstra Bladet den 29. oktober 2021 og besvare følgende spørgsmål:

- Er ministeren enig i, at oplysningsniveauet til borgerne i Sandvad om de kommende flygtninge har været for dårlig og misvisende, når det er oplyst, at der er tale om psykisk sårbare flygtninge, der kræver ekstra støtte, men ikke at der er tale om flygtninge med et personfarligt kriminalregister?
- Hvorfor skal udlændinge, der blandt andet er dømt for mord begået i Danmark og sædelighedsforbrydelser, anbringes i Sandvad? Hvorfor skal de pågældende ikke anbringes i Kærshovedgård?
- Er nogle af de nye flygtninge i Sandvad dømt til udvisning af Danmark?
- Hvad forhindrer myndighederne i at få flygtningene med ophold i Sandvad sendt hjem til deres hjemlande, og gør myndighederne forsøg herpå?

### Svar:

Indledningsvis vil jeg gerne bemærke, at det for mig er vigtigt, at der altid er god dialog med de lokalsamfund, hvor der er placeret asylcentre. Det gælder naturligvis også i denne sag. Både Røde Kors og Udlændingestyrelsen er i dialog med borgerne i den konkrete sag, ligesom politiet også har deltaget i dialogen med lokalområdet.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålene anmodet om bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder på vegne af styrelsen. Røde Kors driver Center Sandvad.

Når udlændinge under Udlændingestyrelsens forsørgelse skal tilbydes indkvartering, skal styrelsen som udgangspunkt finde den bedst mulige

25. november 2021

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Koncernøkonomi  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 19467  
Akt-id 1820117

indkvarteringsløsning, uanset udlændingenes baggrund, nationalitet, religion mv.

Den nye målgruppe for Center Sandvad er personer, som er meget pasnings- og plejekrævende på grund af forskellige former for psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse. Målgruppen har behov for indkvartering i et mindre, skærmet miljø og for en særlig pædagogisk indsats med en højere personalenormering end på et almindeligt center.

Målgruppen er således sårbare personer, som på grund af deres adfærd og/eller pasnings- og plejebestanden hverken kan fungere i eller rummes i en almindelig hverdag på et almindeligt asylcenter – hvad enten der måtte være tale om et modtage-, opholds- eller udrejsecenter.

De konkrete beboere i målgruppen kan være asylansøgere, afviste asylansøgere eller andre udlændinge uden lovligt ophold. Beboernes pasnings- og plejebestanden kan være forårsaget af fx misbrugsproblematikker, demens, traumer eller fysisk eller psykisk sygdom.

**2.** Den nye målgruppe for Center Sandvad kan omfatte pasnings- og plejekrævende personer, som tidligere er dømt for kriminalitet, herunder eventuelt også udvist ved dom.

Når en person er dømt for et kriminelt forhold og har udstået sin frihedsstraf, løslades den pågældende. En borger kan ikke gå til myndighederne og få udleveret oplysninger om en løsladt persons private forhold, herunder fx oplysninger om helbredsrelaterede forhold, eventuelt misbrug eller eventuelle kriminelle forhold. Dette gælder, uanset om den løsladte person er fx dansk statsborger, har opholdstilladelse her i landet eller er indkvarteret i asylcentersystemet.

Derfor kan Udlændingestyrelsen ikke give borgerne i Sandvad eller den bredere offentlighed nærmere oplysninger om de kommende beboere på Center Sandvad, herunder konkrete oplysninger om private forhold.

Udlændingestyrelsen henviser derudover til styrelsens bidrag til besvarelsen af den 12. november 2021 af spørgsmål nr. 68, stillet af Udlændinge- og Integrationsudvalget.”

I forbindelse med besvarelsen af spørgsmålene er der endvidere anmodet om bidrag fra Hjemrejsestyrelsen, som har oplyst følgende:

”For så vidt angår spørgsmålet om, hvad der forhindrer myndighederne i at få de pågældende udlændinge udsendt, og om myndighederne gør forsøg herpå, bemærkes, at Hjemrejsestyrelsen ikke kan kommentere på de konkrete enkeltsager.

Hjemrejsestyrelsen kan generelt oplyse, at styrelsen løbende undersøger muligheden for udsendelse af de udlændinge, der er i udrejseposition. Aktiviteterne afhænger af sagernes helt konkrete forhold, men kan bl.a. bestå i samtaler med henblik på udlændingens medvirken, identitetsfastlæggelse, tilvejebringelse eller udstedelse af rejsedokumenter ved kontakt til repræsentationer og ambassader m.v. For så vidt angår udlændinge, hvor Hjemrejsestyrelsen har overtaget ansvaret for udsendelse, og hvor udlændingen ikke er i aktuel udrejseposition, fx fordi pågældende har søgt asyl, afsoner fængselsstraf m.v., følger Hjemrejsestyrelsen sagerne, således at udsendelsesarbejdet kan iværksættes tidligst mulig i forbindelse med, at den pågældende kommer i udrejseposition.

Muligheden for udsendelsen afhænger af sagernes helt konkrete omstændigheder. Hjemrejsestyrelsen afholder løbende samtaler med udlændingene med henblik på afdækning af udsendelsesmulighederne.”

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen